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Ⅰ．令和3年度　一般会計等

１．財務書類４表要約一覧

（１）貸借対照表 （単位：百万円） （３）純資産変動計算書 （単位：百万円）

金額

金額 金額 前年度末純資産残高 67,233

【資産の部】 【負債の部】 純行政コスト（△） -49,415

１：固定資産 １：固定負債 財源 50,205

（１）有形固定資産 （１）地方債 61,530 税収等 34,563

①　事業用資産 65,823 （２）長期未払金 - 国県等補助金 15,642

②　インフラ資産 37,315 （３）退職手当引当金 6,891 本年度差額 790

③　物品 1,404 （４）損失補償引当金 - 資産評価差額 -

（２）無形固定資産 274 （５）その他 1,070 無償所管換等 -5,738

（３）投資その他の資産 その他 -                 

①　投資及び出資金 2,036 ２：流動負債 本年度純資産変動額 -4,948

②　長期貸付金 12,660 （１）１年以内償還予定地方債 6,365 本年度末純資産残高 62,285

③　基金 7,769 （２）未払金及び未払費用 -                 

④　その他 1,424 （３）賞与等引当金 604

（４）預り金 174

２：流動資産 （５）その他 137

（１）現金預金 3,748

（２）基金 5,757 負債合計 76,771

（３）その他 848 【純資産の部】

１：固定資産等形成分 135,129

２：余剰分（不足分） -72,844

純資産 62,285

資産合計 139,056 負債及び純資産合計 139,056 （４）資金収支計算書 （単位：百万円）

金額

（２）行政コスト計算書 （単位：百万円） 【業務活動収支】

金額 構成比率 業務支出 47,435

【経常費用】 業務収入 51,534

１：業務費用 臨時支出 -

（１）人件費 10,080 19.8% 臨時収入 -

（２）物件費等 14,725 28.9% 業務活動収支 4,099

（３）その他の業務費用 1,102 2.2% 【投資活動収支】

２：移転費用 24,959 49.1% 投資活動支出合計 4,917

経常費用合計 50,866 投資活動収入合計 3,281

【経常収益】 投資活動収支 -1,636

１：使用料及び手数料 732 51.2% 【財務活動収支】

２：その他 698 48.8% 財務活動支出 7,313

経常収益合計 1,430 財務活動収入 5,772

純経常行政コスト 49,436 財務活動収支 -1,541

【臨時損失】 本年度資金収支額 922

１：資産除売却損 23 95.8% 前年度末資金残高 2,651

２：投資損失引当金繰入額 - - 本年度末資金残高 3,573

３：損失補償引当金繰入額 - -

４：その他 1 4.2% 前年度末歳計外現金残高 172

臨時損失合計 24 本年度歳計外現金増減額 2

臨時利益合計 46 本年度末歳計外現金残高 174

純行政コスト 49,415 本年度末現金預金残高 3,748

科目

科目

借方

科目

貸方

科目

科目



Ⅰ．令和3年度　一般会計等

２．前年度比較

（１）貸借対照表 （単位：百万円）

令和2年度 令和3年度 差引 備考

【資産の部】

１：固定資産

（１）有形固定資産

①　事業用資産 75,182 65,823 -9,359 新規取得等による増加＋560百万円、除売却等による減少△83百万円

減価償却費△1,828百万円、建設仮勘定のインフラ資産への振替額△2,270百万円

無償所管替等におけるN/Wへの振替額△5,738百万円

②　インフラ資産 35,520 37,315 1,795 新規取得等による増加＋2,989百万円、除却等による減少△5百万円、減価償却費△1,157百万円

建設仮勘定振替△32百万円

③　物品 1,486 1,404 -82 新規取得等による増加＋117百万円、減価償却費△199百万円

（２）無形固定資産 241 274 33

（３）投資その他の資産

①　投資及び出資金 2,036 2,036 -              

②　長期貸付金 13,246 12,660 -586 桑名市総合医療センターへの長期貸付金増加＋80百万円、保育士修学資金貸付金増加+2百万円

短期貸付金への振替△668百万円、債務免除額△59百万円

③　基金 6,889 7,769 880 減債基金 +584百万円、子ども応援基金+426百万円、職員退職手当基金+50百万円

まちづくり応援基金+50百万円、ふるさと応援基金△535百万円、地域振興基金△191百万円

新型コロナウイルス感染症緊急対策基金△101百万円、その他基金+597百万円

④　その他 1,677 1,424 -253 長期延滞債権減少額△238百万円、徴収不能引当金の増加額△8百万円、建設協力預託金△8百万円

３：流動資産

（１）現金預金 2,823 3,748 925

（２）基金 4,801 5,757 956 財政調整基金増加+786百万円、減債基金増加+170百万円

（３）その他 1,650 848 -802 桑名市総合医療センターへの貸付金（１年以内返済分）の減少△721百万円、未収金の減少△79百万円

資産合計 145,551 139,056 -6,495

【負債の部】

１：固定負債

（１）地方債 62,299 61,530 -769 （地独）桑名市総合医療センター施設整備等貸付事業特別会計△548百万円、一般会計△221百万円

（２）長期未払金 - - -

（３）退職手当引当金 6,849 6,891 42 期末用支給額の減少△9百万円、組合等積立額の減少による引当額の増加+51百万円

（４）損失補償引当金 - - -

（５）その他 1,203 1,070 -133 PFIの減少△89百万円、リース債務の減少△43百万円

２：流動負債

（１）１年以内償還予定地方債 7,000 6,365 -635 一般会計+96百万円、（地独）桑名市総合医療センター施設整備等貸付事業特別会計△727百万

円

（２）未払金及び未払費用 - -                      -

（３）賞与等引当金 654 604 -50 一般会計△50百万円

（４）預り金 172 174 2

（５）その他 141 137 -4 PFIの増加+2百万円、前受金の減少△4百万円、リース債務の減少△3百万円

負債合計 78,318 76,771 -1,547

【純資産の部】

純資産

１：固定資産等形成分 142,469 135,129 -7,340 固定資産等の変動△1,602百万円、無償所管換等△5,738百万円

２：余剰分（不足分） -75,236 -72,844 2,392 本年度差額+790百万円、固定資産等の変動1,602百万円　

純資産合計 67,233 62,285 -4,948

負債及び純資産合計 145,551 139,056 -6,495

※有形固定資産における除売却等による減少額については、残存価格にて表示しております。

科目



Ⅰ．令和3年度　一般会計等

２．前年度比較

（２）行政コスト計算書 （単位：百万円）

令和2年度 令和3年度 差引 備考

【経常費用】

１：業務費用

（１）人件費 10,097 10,080 -17 職員給与費+151百万円、その他人件費+15百万円、退職手当引当金繰入額△132百万円

賞与引当金繰入額△50百万円

（２）物件費等 13,438 14,725 1,287 物件費+1,084百万円、維持補修費+191百万円、減価償却費+12百万円　

（３）その他の業務費用 737 1,102 365 支払利息△51百万円、徴収不能引当金繰入額+8百万円　他

２：移転費用 35,469 24,959 -10,510 社会保障給付+203百万円、その他移転費用+77百万円、他会計への繰出金+30百万円

補助金等△10,820百万円

経常費用合計 59,740 50,866 -8,874

【経常収益】

１：使用料及び手数料 730 732 2 総務使用料+5百万円、教育使用料+5百万円、土木使用料△30百万円　他

２：その他 575 698 123 財産収入　他

経常収益合計 1,305 1,430 125

純経常行政コスト 58,435 49,436 -8,999

【臨時損失】

１：資産除売却損 497 23 -474 土地△82百万円、建物△114百万円、工作物△5百万円、物品△77百万円　※取得価格減少額

２：投資損失引当金繰入額 341 - -341 (地独)桑名市総合医療センター△341百万円

３：損失補償引当金繰入額 - - -

４：その他 105 1 -104 災害復旧費△104百万円

臨時損失合計 943 24 -919

臨時利益合計 9 46 37 土地売却益+37百万円

純行政コスト 59,369 49,415 -9,954

（３）純資産変動計算書 （単位：百万円）

令和2年度 令和3年度 差引 備考

前年度末純資産残高 65,933 67,233 1,300

純行政コスト（△） -59,369 -49,415 9,954

財源 60,635 50,205 -10,430

税収等 33,212 34,563 1,351 地方交付税+1,408百万円、地方特例交付金+404百万円、地方消費税交付金+276百万円

法人事業税交付金+115百万円、その他増加＋181百万円

市税△759百万円、寄附金△187百万円、分担金及び負担金△41百万円、その他減少△45百万円

国県等補助金 27,423 15,642 -11,781 国庫負担金+778百万円、国庫補助金△12,537百万円、委託金(国)+1百万円、

県負担金+12百万円、県補助金△76百万円、委託金(県)+40百万円

本年度差額 1,266 790 -476

固定資産等の変動（内部変動）

資産評価差額 - - -

無償所管換等 34 -5,738 -5,772 建設仮勘定振替（費用分）△5,795百万円、寄付資産増減分+55百万円　他

その他 - -                      -

本年度純資産変動額 1,300 -4,948 -6,248

本年度末純資産残高 67,233 62,285 -4,948

（４）資金収支計算書 （単位：百万円）

令和2年度 令和3年度 差引 備考

【業務活動収支】

業務支出 56,275 47,435 -8,840 人件費+190百万円、物件費+1,274百万円、支払利息△51百万円

その他業務費用+257百万円、補助金等△10,820百万円、社会保障給付+203百万円

他会計繰出金+30百万円,その他移転費用+77百万円

業務収入 60,913 51,534 -9,379 税収等収入+1,479百万円、国県等補助金収入△10,901百万円

使用料及び手数料収入+1百万円,その他の収入+42百万円

臨時支出 104 - -104 災害復旧費△104百万円

臨時収入 - - -

業務活動収支 4,534 4,099 -435

【投資活動収支】

投資活動支出 9,185 4,917 -4,268 公共施設等整備費支出△3,244百万円、基金積立金支出+95百万円、貸付金支出△1,118百万円

投資活動収入 3,967 3,281 -686 国庫補助金収入△881百万円、基金取崩収入△672百万円、貸付金元金回収収入+863百万円

資産売却収入+5百万円

投資活動収支 -5,218 -1,636 3,582

【財務活動収支】

財務活動支出 6,304 7,313 1,009 地方債償還支出+1,009百万円

財務活動収入 7,406 5,772 -1,634 地方債発行収入△1,634百万円

財務活動収支 1,102 -1,541 -2,643

本年度資金収支額 418 922 504

前年度末資金残高 2,233 2,651 418

本年度末資金残高 2,651 3,573 922

前年度末歳計外現金残高 169 172 3

本年度歳計外現金増減額 2 2 0

本年度末歳計外現金残高 172 174 2

本年度末現金預金残高 2,823 3,748 925

科目

科目



Ⅱ．令和3年度　全体会計

１．財務書類４表要約一覧

（１）貸借対照表 （単位：百万円） （３）純資産変動計算書 （単位：百万円）

金額

金額 金額 前年度末純資産残高 86,409

【資産の部】 【負債の部】 純行政コスト（△） -74,004

１：固定資産 １：固定負債 財源 75,374

（１）有形固定資産 （１）地方債 92,085 税収等 46,502

①　事業用資産 65,823 （２）長期未払金 - 国県等補助金 28,872

②　インフラ資産 134,229 （３）退職手当引当金 7,144 本年度差額 1,370

③物品 1,447 （４）損失補償引当金 - 資産評価差額 -

（２）無形固定資産 5,913 （５）その他 54,747 無償所管換等 -5,738

（３）投資その他の資産 その他 -                 

①　投資及び出資金 686 ２：流動負債 本年度純資産変動額 -4,369

②　長期貸付金 12,660 （１）１年以内償還予定地方債 9,149 本年度末純資産残高 82,041

③　基金 8,933 （２）未払金及び未払費用 2,866

④　その他 1,840 （３）賞与等引当金 656

（４）預り金 273

２：流動資産 （５）その他 138

（１）現金預金 9,866

（２）基金 5,757 負債合計 167,057

（３）その他 1,943 【純資産の部】

１：固定資産等形成分 237,957

２：余剰分（不足分） -155,916

純資産 82,041

資産合計 249,098 負債及び純資産合計 249,098 （４）資金収支計算書 （単位：百万円）

金額

（２）行政コスト計算書 （単位：百万円） 【業務活動収支】

金額 構成比率 業務支出 72,038

【経常費用】 業務収入 79,164

１：業務費用 臨時支出 3

（１）人件費 10,667 13.3% 臨時収入 7

（２）物件費等 21,131 26.3% 業務活動収支 7,131

（３）その他の業務費用 1,842 2.3% 【投資活動収支】

２：移転費用 46,575 58.1% 投資活動支出 7,126

経常費用合計 80,215 投資活動収入 4,490

【経常収益】 投資活動収支 -2,636

１：使用料及び手数料 5,200 84.1% 【財務活動収支】

２：その他 986 15.9% 財務活動支出 10,146

経常収益合計 6,185 財務活動収入 8,262

純経常行政コスト 74,030 財務活動収支 -1,885

【臨時損失】 本年度資金収支額 2,609

１：資産除売却損 23 85.2% 前年度末資金残高 7,083

２：投資損失引当金繰入額 - - 本年度末資金残高 9,692

３：損失補償引当金繰入額 - -

４：その他 4 14.8% 前年度末歳計外現金残高 172

臨時損失合計 27 本年度歳計外現金増減額 2

臨時利益合計 53 本年度末歳計外現金残高 174

純行政コスト 74,004 本年度末現金預金残高 9,866

科目

借方 貸方 科目

科目 科目

科目



Ⅱ．令和3年度　全体会計

２．前年度比較

（１）貸借対照表 （単位：百万円）

令和2年度 令和3年度 差引 備考

【資産の部】

１：固定資産

（１）有形固定資産

①　事業用資産 75,182 65,823 -9,359 新規取得等による増加＋560百万円、除売却等による減少△83百万円

減価償却費△1,828百万円、建設仮勘定のインフラ資産への振替額△2,270百万円

無償所管替等におけるN/Wへの振替額△5,738百万円

②　インフラ資産 132,178 134,229 2,051 新規取得等による増加＋6,404百万円、除却等による減少△53百万円、減価償却費△4,716百万円

建設仮勘定振替+416百万円

③　物品 1,539 1,447 -92 新規取得等による増加＋117百万円、減価償却費△209百万円

（２）無形固定資産 6,080 5,913 -167 新規取得：一般会計等+69百万円、国民健康保険事業特別会計+10百万円

介護保険事業特別会計+2百万円、下水道事業会計+34百万円、減価償却費△282百万円

（３）投資その他の資産

①　投資及び出資金 687 686 -1 一般会計等△1百万円

②　長期貸付金 13,246 12,660 -586 一般会計等△586百万円

③　基金 8,063 8,933 870 一般会計等+880百万円、国民健康保険事業特別会計△140百万円、

介護保険事業特別会計+131百万円、農業集落排水整備支援事業基金△1百万円

④　その他 2,161 1,840 -321 一般会計等△253百万円、国民健康保険事業特別会計△66百万円　介護保険事業特別会計△1百万円　他

３：流動資産

（１）現金預金 7,255 9,866 2,611

（２）基金 4,801 5,757 956 一般会計等 +956百万円

（３）その他 2,743 1,943 -800 一般会計等△803百万円、水道事業会計△86百万円、下水道事業会計+114百万円

国民健康保険事業特別会計△22百万円、後期高齢者医療事業特別会計△1百万円

介護保険事業特別会計△2百万円　他

資産合計 253,932 249,098 -4,834

【負債の部】

１：固定負債

（１）地方債 93,148 92,085 -1,063 一般会計等△769百万円、水道事業会計+671百万円、下水道事業会計△892百万円、

農業集落排水事業特別会計△73百万円

（２）長期未払金 - - -

（３）退職手当引当金 7,103 7,144 41 一般会計等+42百万円、水道事業会計△6百万円、下水道事業会計+5百万円　他

（４）損失補償引当金 - - -

（５）その他 54,766 54,747 -19 一般会計等△132百万円、水道事業会計△8百万円、下水道事業会計+121百万円

２：流動負債

（１）１年以内償還予定地方債 9,833 9,149 -684 一般会計等△635百万円、下水道事業会計△48百万円、農業集落排水事業特別会計△1百万円　他

（２）未払金及び未払費用 1,616 2,866 1,250 水道事業会計+437百万円、下水道事業会計+813百万円　

（３）賞与等引当金 708 656 -52

（４）預り金 206 273 67

（５）その他 142 138 -4

負債合計 167,523 167,057 -466

【純資産の部】

純資産

１：固定資産等形成分 245,326 237,957 -7,369 固定資産等の変動△1,632百万円、無償所管換等△5,738百万円

２：余剰分（不足分） -158,917 -155,916 3,001 本年度差額+1,370百万円、固定資産等の変動+1,632百万円

純資産合計 86,409 82,041 -4,368

負債及び純資産合計 253,932 249,098 -4,834

※有形固定資産における除売却等による減少額については、残存価格にて表示しております。

科目



Ⅱ．令和3年度　全体会計

２．前年度比較

（２）行政コスト計算書 （単位：百万円）

令和2年度 令和3年度 差引 備考

【経常費用】

１：業務費用

（１）人件費 10,711 10,667 -44 一般会計等△16百万円、水道事業会計△9百万円、下水道事業会計△6百万円

後期高齢者医療事業特別会計+4百万円、介護保険事業特別会計△17百万円　他

（２）物件費等 19,743 21,131 1,388 一般会計等+1,287百万円、水道事業会計+20百万円、下水道事業会計+7百万円

国民健康保険事業特別会計+26百万円、後期高齢者医療事業特別会計+1百万円

介護保険事業特別会計+47百万円　他

（３）その他の業務費用 1,538 1,842 304 一般会計等+365百万円、水道事業会計△38百万円、下水道事業会計△46百万円

国民健康保険事業特別会計+13百万円、介護保険事業特別会計+13百万円

農業集落排水事業特別会計△2百万円　他

２：移転費用 56,280 46,575 -9,705 一般会計等△10,510百万円、下水道事業会計△59百万円

国民健康保険事業特別会計+471百万円,後期高齢者医療事業特別会計+39百万円

介護保険事業特別会計+287百万円　相殺+70百万円　他

経常費用合計 88,271 80,215 -8,056

【経常収益】

１：使用料及び手数料 4,990 5,200 210 一般会計等+2百万円、水道事業会計+227百万円、下水道事業会計△18百万円

農業集落排水事業特別会計△1百万円　他

２：その他 800 986 186 一般会計等+123百万円、水道事業会計+6百万円、国民健康保険事業特別会計+14百万円

後期高齢者医療事業特別会計+35百万円、介護保険事業特別会計+7百万円　他

経常収益合計 5,790 6,185 395

純経常行政コスト 82,481 74,030 -8,451

【臨時損失】

１：資産除売却損 497 23 -474 一般会計等△474百万円

２：投資損失引当金繰入額 341 - -341 (地独)桑名市総合医療センター　△341百万円

３：損失補償引当金繰入額 - - -

４：その他 106 4 -102 一般会計等△104百万円、　他

臨時損失合計 944 27 -917

臨時利益合計 11 53 42

純行政コスト 83,414 74,004 -9,410

（３）純資産変動計算書 （単位：百万円）

令和２年度 令和3年度 差引 備考

前年度末純資産残高 84,641 86,409 1,768

純行政コスト（△） -83,414 -74,004 9,410

財源 85,160 75,374 -9,786

税収等 45,231 46,502 1,271 一般会計等+1,352百万円、水道事業会計△293百万円、下水道事業会計△33百万円

国民健康保険事業特別会計△35百万円、後期高齢者医療事業特別会計+12百万円

介護保険事業特別会計+201百万円、農業集落排水事業特別会計△3百万円、相殺+70百万円　他

国県等補助金 39,929 28,872 -11,057 一般会計等△11,781百万円、国民健康保険事業特別会計+616百万円

介護保険事業特別会計+109百万円　他

本年度差額 1,746 1,370 -376

固定資産等の変動（内部変動）

資産評価差額 - - -

無償所管換等 22 -5,738 -5,760 一般会計等△5,738百万円（前年度：市営駐車場事業特別会計　清算の為△12百万円）

その他 - -                      -

本年度純資産変動額 1,768 -4,369 -6,137

本年度末純資産残高 86,409 82,041 -4,368

科目

科目



Ⅱ．令和3年度　全体会計

２．前年度比較

（４）資金収支計算書 （単位：百万円）

令和2年度 令和3年度 差引 備考

【業務活動収支】

業務支出 79,704 72,038 -7,666 一般会計等△8,840百万円、水道事業会計+43百万円、下水道事業会計△53百万円、

国民健康保険事業特別会計+550百万円、後期高齢者医療事業特別会計+47百万円、

介護保険事業特別会計+341百万円、農業集落排水事業特別会計△4百万円、相殺+249百万円　他

業務収入 87,418 79,164 -8,254 一般会計等△9,379百万円、水道事業会計+36百万円、下水道事業会計△228百万円

国民健康保険事業特別会計+631百万円、後期高齢者医療事業特別会計+46百万円

介護保険事業特別会計+327百万円、農業集落排水事業特別会計△4百万円、相殺+318百万円

臨時支出 106 3 -103 一般会計等△104百万円　他

臨時収入 2 7 5

業務活動収支 7,610 7,131 -479

【投資活動収支】

投資活動支出 13,078 7,126 -5,952 一般会計等△4,268百万円、水道事業会計△952百万円、下水道事業会計△803百万円

国民健康保険事業特別会計△4百万円、後期高齢者医療事業特別会計△2百万円

介護保険事業特別会計+77百万円　他

投資活動収入 5,270 4,490 -780 一般会計等△686百万円、水道事業会計△60百万円、下水道事業会計+161百万円

国民健康保険事業特別会計△125百万円、相殺△69百万円　他

投資活動収支 -7,808 -2,636 5,172

【財務活動収支】

財務活動支出 9,146 10,146 1,000 一般会計等+1,009百万円、水道事業会計△2百万円、下水道事業会計△3百万円

介護保険事業特別会計△2百万円　他

財務活動収入 9,515 8,262 -1,253 一般会計等△1,634百万円、水道事業会計+41百万円、下水道事業会計+341百万円　他

財務活動収支 369 -1,885 -2,254

本年度資金収支額 171 2,609 2,438

前年度末資金残高 6,912 7,083 171

本年度末資金残高 7,083 9,692 2,609

前年度末歳計外現金残高 169 172 3

本年度歳計外現金増減額 2 2 0

本年度末歳計外現金残高 172 174 2

本年度末現金預金残高 7,255 9,866 2,611

科目



Ⅲ．令和3年度　連結会計

１．財務書類４表要約一覧

（１）貸借対照表 （単位：百万円） （３）純資産変動計算書 （単位：百万円）

金額

金額 金額 前年度末純資産残高 96,633

【資産の部】 【負債の部】 純行政コスト（△） -88,457

１：固定資産 １：固定負債 財源 89,910

（１）有形固定資産 （１）地方債 98,418 税収等 46,478

①　事業用資産 88,801 （２）長期未払金 148 国県等補助金 43,432

②　インフラ資産 134,229 （３）退職手当引当金 8,791 本年度差額 1,454

③　物品 7,825 （４）損失補償引当金 - 資産評価差額 -

（２）無形固定資産 6,024 （５）その他 55,340 無償所管換等 -5,738

（３）投資その他の資産 比例連結割合変更に伴う差額 244

①　投資及び出資金 185 ２：流動負債 その他 0

②　長期貸付金 22 （１）１年以内償還予定地方債 10,640 本年度純資産変動額 -4,040

③　基金 9,619 （２）未払金及び未払費用 3,894 本年度末純資産残高 92,592

④　その他 1,849 （３）賞与等引当金 1,119

（４）預り金 364

３：流動資産 （５）その他 288

（１）現金預金 11,926

（２）基金 7,558 負債合計 179,002

（３）その他 3,556 【純資産の部】

１：固定資産等形成分 256,113

２：余剰分（不足分） -163,520

3：他団体出資等分 -

純資産 92,592 （４）資金収支計算書 （単位：百万円）

資産合計 271,594 負債及び純資産合計 271,594 金額

【業務活動収支】

（２）行政コスト計算書 （単位：百万円） 業務支出 96,331

金額 構成比率 業務収入 105,596

【経常費用】 臨時支出 3

１：業務費用 臨時収入 7

（１）人件費 17,565 16.4% 業務活動収支 9,269

（２）物件費等 28,793 26.9% 【投資活動収支】

（３）その他の業務費用 2,560 2.4% 投資活動支出合計 7,888

２：移転費用 58,073 54.3% 投資活動収入合計 3,275

経常費用合計 106,991 投資活動収支 -4,613

【経常収益】 【財務活動収支】

１：使用料及び手数料 5,458 29.5% 財務活動支出 10,467

２：その他 13,052 70.5% 財務活動収入 8,862

経常収益合計 18,509 財務活動収支 -1,605

純経常行政コスト 88,482 本年度資金収支額 3,051

【臨時損失】 前年度末資金残高 8,649

１：資産除売却損 24 85.7% 比例連結割合変更に伴う差額 14

２：投資損失引当金繰入額 - - 本年度末資金残高 11,714

３：損失補償引当金繰入額 - -

４：その他 4 14.3% 前年度末歳計外現金残高 209

臨時損失合計 28 本年度歳計外現金増減額 3

臨時利益合計 53 本年度末歳計外現金残高 212

純行政コスト 88,457 本年度末現金預金残高 11,926

科目

借方 貸方 科目

科目 科目

科目



Ⅲ．令和3年度　連結会計

２．前年度比較

（１）貸借対照表 （単位：百万円）

令和2年度 令和3年度 差引 備考

【資産の部】

１：固定資産

（１）有形固定資産

①　事業用資産 98,965 88,801 -10,164 全体会計△9,359百万円、桑名広域清掃事業組合+21百万円、桑名・員弁広域連合△70百万円、

三重県市町総合事務組合（一般会計）△1百万円、(地独)桑名市総合医療センター△754百万円　他

②　インフラ資産 132,178 134,229 2,051 全体会計+2,051百万円

③　物品 8,424 7,825 -599 全体会計△92百万円、桑名広域清掃事業組合△154百万円

三重県市町総合事務組合（消防救急無線特別会計）△9百万円

(地独)桑名市総合医療センター△345百万円　他

（２）無形固定資産 6,279 6,024 -255 全体会計△167百万円、桑名・員弁広域連合△2百万円

三重県後期高齢者医療広域連合（特別会計）△2百万円

三重県市町総合事務組合（共有デジタル地図特別会計）△10百万円

(地独)桑名市総合医療センター△74百万円　他

（３）投資その他の資産

①　投資及び出資金 186 185 -1

②　長期貸付金 20 22 2

③　基金 8,674 9,619 945 全体会計+871百万円、桑名広域清掃事業組合+41百万円、桑名・員弁広域連合+46百万円

三重県後期高齢者医療広域連合（特別会計）+13百万円

重県市町総合事務組合（退職手当特別会計）△26百万円

④　その他 2,169 1,849 -320 全体会計△320百万円　他

２：流動資産

（１）現金預金 8,858 11,926 3,068

（２）基金 6,075 7,558 1,483 全体会計+957百万円、桑名広域清掃事業組合+526百万円　他

（３）その他 3,609 3,556 -53 全体会計△800百万円、(地独)桑名市総合医療センター+26百万円、相殺+721百万円　他

資産合計 275,437 271,594 -3,843

【負債の部】

１：固定負債

（１）地方債 99,651 98,418 -1,233 全体会計△1,063百万円、桑名広域清掃事業組合△161百万円

三重県市町総合事務組合（消防救急無線特別会計）△9百万円、

(地独)桑名市総合医療センター△588百万円、相殺+588百万円

（２）長期未払金 168 148 -20 三重県後期高齢者医療広域連合（特別会計）△2百万円、(地独)桑名市総合医療センター△18百万円　他

（３）退職手当引当金 8,564 8,791 227 全体会計+41百万円、桑名・員弁広域連合+18百万円

三重県市町総合事務組合（退職手当特別会計）△26百万円、

(地独)桑名市総合医療センター+195百万円　他

（４）損失補償引当金 - - -

（５）その他 55,554 55,340 -214 全体会計△19百万円、(地独)桑名市総合医療センター△195百万円　他

２：流動負債

（１）１年以内償還予定地方債 10,482 10,640 158 全体会計△685百万円、桑名広域清掃事業組合+249百万円

(地独)桑名市総合医療センター△127百万円、相殺+721百万円　他

（２）未払金及び未払費用 2,637 3,894 1,257 全体会計+1,250百万円、桑名・員弁広域連合△2百万円、(地独)桑名市総合医療センター+9百万円

他（３）賞与等引当金 1,136 1,119 -17

（４）預り金 298 364 66

（５）その他 314 288 -26

負債合計 178,804 179,002 198

【純資産の部】

純資産

１：固定資産等形成分 262,972 256,113 -6,859 固定資産等の変動△1,579百万円、無償所管換等△5,738百万円

比例連結割合変更に伴う差額+458百万円　他

２：余剰分（不足分） -166,340 -163,520 2,820 本年度差額+1,454百万円、固定資産等の変動+1,579百万円

比例連結割合変更に伴う差額△214百万円、他

３：他団体出資等分 - - -

純資産合計 96,633 92,592 -4,041

負債及び純資産合計 275,437 271,594 -3,843

科目



Ⅲ．令和3年度　連結会計

２．前年度比較

（２）行政コスト計算書 （単位：百万円）

令和２年度 令和3年度 差引 備考

【経常費用】

１：業務費用

（１）人件費 17,378 17,565 187 全体会計△44百万円、桑名広域清掃事業組合△63百万円、桑名・員弁広域連合+19百万円

三重県市町総合事務組合（一般会計）+4百万円、(地独)桑名市総合医療センター+271百万円　他

（２）物件費等 27,139 28,793 1,654 全体会計+1,388百万円、桑名広域清掃事業組合+54百万円、桑名・員弁広域連合△19百万円

三重県後期高齢者医療広域連合（特別会計）+4百万円

三重県市町総合事務組合（共有デジタル地図特別会計）△3百万円

(地独)桑名市総合医療センター+231百万円　他

（３）その他の業務費用 1,825 2,560 735 全体会計+305百万円、桑名広域清掃事業組合△1百万円

三重県後期高齢者医療広域連合（特別会計）+426百万円

(地独)桑名市総合医療センター+5百万円　他

２：移転費用

67,506 58,073 -9,433 全体会計△9,705百万円、桑名広域清掃事業組合+54百万円、桑名・員弁広域連合△2百万円

三重県後期高齢者医療広域連合（特別会計）+438百万円

(地独)桑名市総合医療センター+31百万円　相殺△250百万円

経常費用合計 113,848 106,991 -6,857

【経常収益】

１：使用料及び手数料 5,276 5,458 182 全体会計+209百万円、桑名広域清掃事業組合△28百万円　他

２：その他 12,242 13,052 810 全体会計+186百万円、桑名広域清掃事業組合+44百万円、三重地方税管理回収機構+1百万円

三重県後期高齢者医療広域連合（特別会計）+6百万円

三重県市町総合事務組合（一般会計）+5百万円

(地独)桑名市総合医療センター+569百万円　相殺△1百万円　他

経常収益合計 17,518 18,509 991

純経常行政コスト 96,330 88,482 -7,848

【臨時損失】

１：資産除売却損 544 24 -520 全体会計△474百万円、(地独)桑名市総合医療センター△47百万円

２：投資損失引当金繰入額 - - -

３：損失補償引当金繰入額 - - -

４：その他 134 4 -130 全体会計△102百万円、(地独)桑名市総合医療センター△28百万円

臨時損失合計 678 28 -650

臨時利益合計 25 53 28

純行政コスト 96,983 88,457 -8,526

（３）純資産変動計算書 （単位：百万円）

令和２年度 令和3年度 差引 備考

前年度末純資産残高 94,206 96,633 2,427

純行政コスト（△） -96,983 -88,457 8,526

財源 99,517 89,910 -9,607

税収等 45,291 46,478 1,187 全体会計+1,271百万円、桑名広域清掃事業組合+28百万円、桑名・員弁広域連合+39百万円

三重県後期高齢者医療広域連合（特別会計）+60百万円

三重県市町総合事務組合（共有デジタル地図特別会計）△2百万円

(地独)桑名市総合医療センター+101百万円、相殺△311百万円　他

国県等補助金 54,226 43,432 -10,794 全体会計△11,057百万円、三重県後期高齢者医療広域連合（特別会計）△46百万円

(地独)桑名市総合医療センター+294百万円、相殺+16百万円　他

本年度差額 2,533 1,454 -1,079

固定資産等の変動（内部変動）

資産評価差額 - - -

無償所管換等 22 -5,738 -5,760 一般会計等△5,738百万円（前年度：市営駐車場事業特別会計　清算の為△12百万円）

比例連結割合変更に伴う差額
-144 244 388 桑名広域清掃事業組合+371百万円、桑名・員弁広域連合△5百万円

三重地方税管理回収機構+2百万円、三重県後期高齢者医療広域連合（特別会計）+20百万円　他

その他 15 0 -15

本年度純資産変動額 2,426 -4,040 -6,466

本年度末純資産残高 96,633 92,592 -4,041

科目

科目



Ⅲ．令和3年度　連結会計

２．前年度比較

（４）資金収支計算書 （単位：百万円）

令和２年度 令和3年度 差引 備考

【業務活動収支】

業務支出 102,800 96,331 -6,469 全体会計△7,667百万円、桑名広域清掃事業組合△10百万円、桑名・員弁広域連合△16百万円

三重県後期高齢者医療広域連合（特別会計）+868百万円

三重県市町総合事務組合（共有デジタル地図特別会計）△2百万円

(地独)桑名市総合医療センター+583百万円、相殺△227百万円　他

業務収入 112,884 105,596 -7,288 全体会計△8,254百万円、桑名広域清掃事業組合+44百万円、桑名・員弁広域連合+39百万円

三重地方税管理回収機構+1百万円、三重県後期高齢者医療広域連合（特別会計）+20百万円

三重県市町総合事務組合（共有デジタル地図特別会計）△2百万円

(地独)桑名市総合医療センター+1,158百万円、相殺△296百万円　他

臨時支出 134 3 -131 全体会計△102百万円、(地独)桑名市総合医療センター△28百万円

臨時収入 8 7 -1

業務活動収支 9,958 9,269 -689

【投資活動収支】

投資活動支出 13,116 7,888 -5,228 全体会計△5,952百万円、桑名広域清掃事業組合△11百万円、桑名・員弁広域連合△7百万円

三重県後期高齢者医療広域連合（特別会計）△96百万円

(地独)桑名市総合医療センター△283百万円,相殺+1,121百万円　他

投資活動収入 4,769 3,275 -1,494 全体会計△780百万円、桑名広域清掃事業組合△12百万円、桑名・員弁広域連合△46百万円

(地独)桑名市総合医療センター+142百万円、相殺△797百万円　他

投資活動収支 -8,347 -4,613 3,734

【財務活動収支】

財務活動支出 9,456 10,467 1,011 全体会計+1,001百万円、桑名広域清掃事業組合+7百万円、桑名・員弁広域連合+2百万円

(地独)桑名市総合医療センター+867百万円、相殺△866百万円　他

財務活動収入 8,715 8,862 147 全体会計△1,253百万円、(地独)桑名市総合医療センター+279百万円、相殺+1,121百万円

財務活動収支 -742 -1,605 -863

本年度資金収支額 870 3,051 2,181

前年度末資金残高 7,785 8,649 864

比例連結割合変更に伴う差額 -6 14 20

本年度末資金残高 8,649 11,714 3,065

前年度末歳計外現金残高 205 209 4

本年度歳計外現金増減額 3 3 0

本年度末歳計外現金残高 209 212 3

本年度末現金預金残高 8,858 11,926 3,068

科目


